
令和４年度地区別ミーティング回答事項の対応方針調書(松原地区)

番号 質問項目 内容 回答 回答者 担当課 対応方針

1
沿岸清掃の際の
熱中症対策につ
いて

沿岸清掃を朝7時から8時までの1時間行いましたが、暑い中の作業にな
るので、市として熱中症対策の飲み物準備していただきたいです。

沿岸清掃の際に集めるゴミ袋や火ばさみは用意しておりますが、基本的
に現在のスタンスはボランティアでご協力をいただいております。飲み物
等につきましては、現在用意をしてないところでございます。
今後の在り方につきましては、今回いただいた意見を参考にし、どういっ
た形が良いのか検討していきたいと思います。

市民環境部長 環境保全課 市民環境部長の回答のとおり

2

①国道34号空港
北口交差点改良
工事及び市道野
岳～八幡神社の
進捗状況につい
て

②人口減少対策
について

③鹿の島の管理
について

①国道34号空港北口交差点改良工事及び市道野岳～八幡神社の拡幅
事業の進捗状況についてお聞きします。

②松原地区の人口減少対策についてお聞きします。

③市有地である鹿の島の今後の管理について、市としてどのように考え
ているかお聞きします。

①空港北口交差点改良につきましては、令和3年10月に交通量調査を実
施し渋滞状況を確認しています。国道34号は国の管理ですので、その結
果を国土交通省に報告しております。渋滞対策として、交差点改良工事
及び右折レーンの設置について、令和4年6月8日に国道34号等大村市
内幹線道路整備促進期成会において国や県に要望を行いました。野岳
～八幡神社線につきましては、令和4年7月に町内会長会及び開発振興
会へ設計について説明を行い、今年度は設計、令和5年度は用地交渉に
着手し、令和8年度の完成を目指しています。

②松原地区につきましては、平成27年に松原地区活性化プロジェクトを
作成していますが、計画策定から5年以上経過しているため、地域住民
の皆様の意見を伺いながらプロジェクトを見直していきたいと考えていま
す。

③保安林につきましては、市できちんと管理していきます。草刈り後の除
草などは市へご連絡いただき処分しています。元漁協付近にある海底耕
うん後のゴミ処理についても漁協へお伝えしていきます。

③コンクリートの撤去につきましては、所有者の特定が難しいですが、引
き続きどういった手法があるかなどについて、検討してまいります。

①都市整備部長
②企画政策部長
③産業振興部長
③大村市理事

①都市計画課
①道路整備課
②企画政策課
③農林水産整備課

①都市整備部長回答のとおり
②企画政策部長回答のとおり
③理事及び産業振興部長回答のとおり
コンクリート撤去につきましては、所有者などの調
査・確認を進めていきます。

3

①野岳のため池
について

②廃土（盛り土）
について

①松原地区のため池堤防の調査（強度）はされているでしょうか。

②廃土（盛り土）が集積している場所はありますか。

①防災事業のため池につきましては、県の事業で調査及び補強工事を
行っているところです。小さなため池につきましては、廃止等地元の方と
協議しながら手続きを進めているところです。

②盛り土につきましては、県の調査では危険な大型盛り土・造成地はな
いと伺っております。

①産業振興部長
②都市整備部長

①農林水産整備課
②都市計画課

①産業振興部長回答のとおり
②都市整備部長回答のとおり

4
野岳湖周辺の草
刈りについて

野岳湖から裏見の滝に抜ける林道の草刈りがなされていないので指定
管理者にお願いすることはできませんか。

①年に1度草刈りを実施していますが、通行に支障がないよう草刈りの時
期等、管理していきます。

②市が実施すべきこと、指定管理者にお願いするべきことを整理して今
後も適切な管理をしていきたいと思います。

①産業振興部長
②市長

農林水産整備課 ①産業振興部長回答のとおり

5
野岳湖公園の整
備について

公園内の老朽化したベンチなどしっかり管理をお願いしたいです。 指定管理者へ適切な管理・再点検をお願いしていきます。 都市整備部長 河川公園課 都市整備部長回答のとおり

6
防災訓練につい
て

コロナ禍でもあるが、図上訓練など大々的でなくても小規模の訓練を行っ
ていただきたいです。

大規模訓練は２年ほど実施していませんが、防災訓練や勉強会につきま
しては安全対策課までご連絡いただければ対応いたします。

総務部長 安全対策課 総務部長回答のとおり。

7
松原出張所の対
応について

来所者に対して、職員から大きな声で挨拶してほしいです。特にお年寄り
には優しく声かけしてほしいです。

明るく元気に楽しく過ごせるよう、またご挨拶できるように対応して参りま
す。

市長 地域げんき課 市長回答のとおり


